



Rua Seis, 143 - Distrito Industrial - CEP: 39404-629 - Montes Claros - MG

FENICS 2022 - Espaço Inovação

- 1- Participação no Espaço Inovação, na Feira Nacional da Indústria, Comércio e Serviços FENICS 2022
 - a. O SEBRAE Minas e a FUNDETEC convidam para participar do processo de seleção do Espaço Inovação, na 27º FENICS, que acontecerá do dia 15 a 18 de setembro de 2022, no Parque de Exposições João Alencar Athayde.
 - b. A FENICS é considerada a maior feira de negócios do interior de Minas há 26 anos, ininterruptos. A pluralidade de empresas dos mais diversos setores atrai cerca de oitenta mil pessoas nos quatro dias de evento. A Feira promove um ambiente diferenciado, com muito network entre marcas que refletem potencial de negócios.
 - c. O Espaço Inovação tem como objetivo fomentar o desenvolvimento, a competitividade e a inovação das Startups, por meio de negócios que atuem com soluções inovadoras e tecnológicas.
- 2- Critérios para Participação
 - a. Ser MEI, Micro e Pequena Empresa, formalizada com CNP.I.





Rua Seis, 143 - Distrito Industrial - CEP: 39404-629 - Montes Claros - MG

- b. Já ter participado de alguma capacitação do SEBRAE ou da FUDENTEC.
- c. Não possuir outro espaço de comercialização ou apresentação na feira (Ex.: UFMG, ACI Montes Claros, Sistema FAEMG, Sociedade Rural, Prefeitura, etc.)
- d. Ser projeto científico, ou empresa apoiada pela FUNDETEC.
- e. Grupos não formalizados que fomentam o empreendedorismo inovador em parceria com o Ecossistema Norte Valley.

3- Público Alvo

- a. Empresas e Startups (MEI, Micro e Pequenas Empresas)
- 4- Itens de avaliação da seleção
 - a. Formalização do negócio.
 - b. Participação de capacitações do SEBRAE e FUNDETEC.
 - c. Projeto ou modelo de negócio inovador com foco no Norte de Minas.
 - d. Qualidade técnica da solução inovadora e/ou tecnológica.
 - e. Pioneirismo e originalidade do projeto.
 - f. Validação do projeto.
 - g. Apresentação em outros eventos.





Rua Seis, 143 - Distrito Industrial - CEP: 39404-629 - Montes Claros - MG

h. Ser projeto científico ou empresa parceira do Ecossistema Norte Valley.

5- Exceções

- a. O SEBRAE e a FUNDETEC reservam o direito de convidar outras startups, empresas e/ou entidades representativas para participação na ocorrência dos casos listados a seguir:
 - i. Quando não houver inscrições suficientes;
 - ii. Quando as inscrições não cumprirem as exigências ou não atingirem critérios divulgados nesse regulamento.

6- Cronograma

a. Inscrições: 25/08/22 a 05/09/22 até às 18h.

b. Seleção: 06/09/22

c. Resultado da Seleção: 07/09/22

7- Inscrições

- a. Para fazer inscrição para o Espaço Inovação, do SEBRAE
 Minas e FUNDETEC na FENICS 2022, o interessado deverá:
 - i. Enviar e-mail para <u>fundetec@fundetec.com.br</u> com arquivo anexo em ".pdf" contendo as seguintes informações:





Rua Seis, 143 - Distrito Industrial - CEP: 39404-629 - Montes Claros - MG

- ii. Nome STARTUP/PROJETO;
- iii. CNPJ;
- iv. Oportunidade;
- v. O mercado que irá atuar;
- vi. Qual é a sua solução;
- vii. Seus diferenciais.

b. Observações:

- i. Lembrar de utilizar um e-mail válido para receber comunicações sobre o andamento das inscrições.
- ii. O projeto anexado deverá ser em formato ".pdf" e precisa destacar a relevância para o agronegócio, tendo em vista a realidade do Norte de Minas.
- iii. Não serão aceitas inscrições recebidas após o período estipulado neste regulamento.

8- Resultados

- a. Os resultados da etapa de seleção serão divulgados por email e/ou no site da FUNDETEC, Grupo do Ecossistema Norte Valley no período pré-definido neste regulamento.
- 9- Responsabilidade do Participante
 - a. Será de responsabilidade do participante:





Rua Seis, 143 - Distrito Industrial - CEP: 39404-629 - Montes Claros - MG

- i. Envio do projeto com identificação de e-mail válido;
- ii. A alimentação, despesas com viagem, deslocamentos e o transporte até o local do evento;
- iii. Material de divulgação como folder, vídeos, plataformas, notebook e quaisquer outros materiais para apresentação do seu projeto (ver modelo disponibilizado);
- iv. Todos os expositores deverão distribuir brindes em todos os dias em que a feira será realizada. Obs.: Pode ser sorteios, inclusive de viagens e etc.
- v. O espaço utilizado por cada empresas/projeto no Espaço Inovação não terá custos.
- vi. Ter a presença de um representante da startup, empresa e/ou entidade representativa, durante todo o período do evento;
- vii. O participante é inteiramente responsável pelo seus produtos, materiais e apresentação, isentando desde já o SEBRAE/MG e a FUNDETEC de quaisquer responsabilidades civis, criminais, tributárias, ou de qualquer outra natureza relacionadas aos produtos/serviços ofertados durante a realização do





Rua Seis, 143 - Distrito Industrial - CEP: 39404-629 - Montes Claros - MG

evento; isentando ainda o SEBRAE/MG e a FUNDETEC acerca de quaisquer reivindicações, custas, perdas ou danos de qualquer natureza que surjam ou estejam relacionadas com os produtos/serviço, ou entrega, extravio, aceitação, posse, utilização ou impossibilidade de utilização dos seus produtos.

- viii. Cada apresentação deverá ter um tempo não superior a cinco minutos e seguir o modelo disponibilizado.
 - ix. Será facultado a elaboração de vídeos e deverá seguir o mesmo roteiro da apresentação.
 - x. Será facultado às empresas/projetos fazerem apresentações no palco localizado no estande. As apresentações acontecerão todas as noites e sugerimos que as mesmas sejam o mais objetiva possível (cinco minutos). A apresentação no palco seguirá o mesmo roteiro utilizado na apresentação padrão.
 - xi. Serão disponibilizados 06(seis) espaços com seis metros quadrados e cada espaço contemplará um balcão e um bistrô com duas cadeiras.





Rua Seis, 143 - Distrito Industrial - CEP: 39404-629 - Montes Claros - MG

- xii. Será destinado um local para guardar os pertences do profissional que estiver trabalhando. <u>Apenas para</u> quem estiver efetivamente trabalhando.
- xiii. O participante é responsável pela fidelidade e legitimidade das informações prestadas e dos documentos apresentados. A inverdade das informações nele contidas implicará na desclassificação imediata.
- xiv. Cada expositor devera utiliza o seu notebook, com a apresentação conforme "Roteiro de Apresentação", destacando que a "Identidade Visual" de cada expositor deverá estar no primeiro *slide*.
- 10- Responsabilidades do SEBRAE/MG
 - a. Será de responsabilidade do Sebrae a aquisição do espaço e montagem da feira. Iremos fornecer uma quantidade limitada de credenciais e um espaço para guardar os pertences durante o evento.
 - b. Será disponibilizado pelo SEBRAE um profissional para entregar o Estande às 16h e receber às 22h. Obs.: Depois de fechado ninguém poderá entrar no estande.





Rua Seis, 143 - Distrito Industrial - CEP: 39404-629 - Montes Claros - MG

11- Responsabilidade da FUNDETEC

- a. Será de responsabilidade da FUNDETEC o processo seletivo e a curadoria dos projetos para ocupar os espaços do Espaço Inovação na FENICS 2022.
- b. Organizar a agenda de atividades, cadastro de visitantes e apresentações no palco do Espaço Inovação, aprovado previamente pelo SEBRAE.

O ato de inscrição neste edital implica na aceitação, concordância de todos os itens deste edital e do Manual do Expositor FENICS 2022.

O SEBRAE Minas e a FUNDETEC agradecem a sua participação!

Walmath Wellson M. Ferreira Haroldo Moraes Lopes
SEBRAE Minas FUNDETEC





Rua Seis, 143 - Distrito Industrial - CEP: 39404-629 - Montes Claros - MG